

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024 và Kế hoạch triển khai giai đoạn 2024 - 2025

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2025 đã ký kết ngày 11 tháng 3 năm 2023; Kế hoạch số 3459/KH-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long năm 2023 và giai đoạn 2024 - 2025 (sau đây gọi tắt là Thỏa thuận hợp tác); Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện Thỏa thuận hợp tác, Kế hoạch triển khai giai đoạn 2024 - 2025 và Hội nghị xúc tiến đầu tư vùng Đồng bằng sông Cửu Long như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực chất kết quả phối hợp triển khai thực hiện Thỏa thuận hợp tác và Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long trong thời gian qua.

2. Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung, chương trình của Thỏa thuận hợp tác thành các nhiệm vụ, giải pháp trong mỗi ngành, lĩnh vực; thống nhất Kế hoạch triển khai giai đoạn 2024 - 2025 giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

3. Mời gọi các nhà đầu tư tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long, doanh nghiệp trong nước và nước ngoài đang làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh đầu tư vào các dự án của các địa phương vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

4. Công tác tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, đảm bảo tiến độ và hiệu quả trên cơ sở phân công cụ thể, phối hợp nhịp nhàng theo Kế hoạch và theo nhu cầu thực tế của từng địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Danh nghĩa tổ chức

- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.
- Địa điểm tổ chức: tại thành phố Cần Thơ.

2. Chương trình hoạt động

2.1. Tuần lễ Du lịch - Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh và Đồng bằng sông Cửu Long tại thành phố Cần Thơ năm 2024

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

2.2. Hội nghị sơ kết Thỏa thuận hợp tác ngành y tế của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024

- Thời gian: từ 09 giờ 00, ngày 29 tháng 11 năm 2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Hội trường Bệnh viện Đa khoa Thành phố Cần Thơ *(hoặc địa điểm do Sở Y tế thành phố Cần Thơ hỗ trợ)*.
- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
- Nội dung:
- + Sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện:
 - (1) Bản ghi nhớ hợp tác và phát triển giữa Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh với Sở Y tế các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
 - (2) Bản ghi nhớ tăng cường hợp tác, nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch, bệnh giữa các trung tâm kiểm soát bệnh tật của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
 - (3) Bản ghi nhớ hỗ trợ nâng cao năng lực y tế tỉnh Trà Vinh.
 - (4) Bản ghi nhớ hợp tác phát triển y tế chuyên sâu giữa Ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh và Ngành y tế thành phố Cần Thơ.
 - (5) Bản ghi nhớ hỗ trợ phát triển Trung tâm tim mạch Bệnh viện đa khoa tỉnh Sóc Trăng giữa Bệnh viện Đại học Y dược Thành phố Hồ Chí Minh và Bệnh viện đa khoa tỉnh Sóc Trăng.
 - (6) Bản ghi nhớ hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật chuyên khoa ngoại lồng ngực và ngoại thần kinh giữa Bệnh viện Quân y 175 và Bệnh viện đa khoa tỉnh Hậu Giang.
- + Triển khai Chương trình hợp tác lĩnh vực y tế giai đoạn 2024 - 2025.

2.3. Hoạt động kết nối cung - cầu trong khuôn khổ Hội nghị sơ kết Thỏa thuận hợp tác

- Thời gian: từ 08 giờ 00 đến 17 giờ 00, ngày 29 tháng 11 năm 2024.
- Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh, thành phố Cần Thơ.
- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố (ITPC) các sở, ngành của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.
- Nội dung chính: Giao thương (B2B) kết nối cung cầu hàng hóa thương mại, nông sản, du lịch...; tổ chức các phiên bán hàng trực tuyến cho doanh nghiệp đăng ký tham gia.

2.4. Tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ đặc trưng, các dự án, thành tựu nổi bật của địa phương trong khuôn khổ Hội nghị sơ kết Thỏa thuận hợp tác

- Thời gian: từ 08 giờ 00 đến 17 giờ 00, ngày 29 tháng 11 năm 2024.
- Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh, thành phố Cần Thơ.
- Quy mô: Khoảng 20 m²/địa phương (14 địa phương).
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh (ITPC).
- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành có liên quan của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long.
- Nội dung, đối tượng: trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng; các địa danh, tour du lịch đặc sắc; thông tin, hình ảnh về các dự án, hoạt động tiêu biểu và thành tựu nổi bật của từng địa phương.

2.5. Hội nghị sơ kết Thỏa thuận hợp tác và Kế hoạch triển khai hợp tác giai đoạn 2024 - 2025

- Thời gian: từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00, ngày 29 tháng 11 năm 2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ
- Thành phần tham dự:
 - + Lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương.
 - + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
 - + Lãnh đạo các sở, ban ngành Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long.
 - + Đại diện một số doanh nghiệp tiêu biểu của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long và các cơ quan báo, đài.

- Chương trình Hội nghị:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13:30 - 14:00	Đăng ký đại biểu; tham quan khu trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dự án, thành tựu nổi bật của các địa phương	ITPC, Sở Kế hoạch và Đầu tư TP. Hồ Chí Minh và TP. Cần Thơ
14:00 - 14:15	Chương trình văn nghệ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP. Cần Thơ
14:15 - 14:20	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chương trình Hội nghị	Người dẫn chương trình (HTV)
14:20 - 14:30	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND TP. Hồ Chí Minh
14:30 - 14:45	Trình chiếu phim sơ kết các hoạt động hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024 và kế hoạch triển khai giai đoạn 2024 - 2025	ITPC, HTV
14:45 - 14:50	Báo cáo tóm tắt kết quả tình hình triển khai Thỏa thuận hợp tác giai đoạn 2023 - 2024 và kế hoạch triển khai giai đoạn 2024 - 2025	Sở Kế hoạch và Đầu tư TP. Hồ Chí Minh
14:50 - 16:30	Phiên thảo luận: - Các điểm nhấn trong chính sách thu hút đầu tư, hợp tác vùng. - Các nội dung trọng tâm Kế hoạch hợp tác giai đoạn 2024 - 2025. - Trao đổi, thảo luận giữa lãnh đạo các địa phương với doanh nghiệp.	Chủ tịch UBND TP. HCM và Chủ tịch UBND TP. Cần Thơ điều hành phiên thảo luận
16:30 - 16:45	Phát biểu chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương và lãnh đạo Thành ủy, Tỉnh ủy (nếu có)	
16:45 - 17:00	Phát biểu Bế mạc Hội nghị	Chủ tịch UBND TP. Hồ Chí Minh

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
17:00	Kết thúc Hội nghị	Ban Tổ chức

- Phong Hội nghị

**THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH - THÀNH PHỐ CẦN THƠ
AN GIANG - BẾN TRE - BẠC LIÊU - CÀ MAU - ĐỒNG THÁP - HẬU GIANG
KIÊN GIANG - LONG AN - SÓC TRĂNG - TIỀN GIANG - TRÀ VINH - VĨNH LONG**

HỘI NGHỊ

**SƠ KẾT THỰC HIỆN THỎA THUẬN HỢP TÁC PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI
GIỮA THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH VỚI CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ
VÙNG ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG GIAI ĐOẠN 2023 - 2024
VÀ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2024 - 2025**

Thành phố Cần Thơ, ngày 29 tháng 11 năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, nội dung và các tài liệu liên quan để tổ chức Hội nghị; theo dõi, đôn đốc phối hợp trong quá trình chuẩn bị và thời gian diễn ra Hội nghị; tổng hợp hoàn chỉnh báo cáo tổng kết chung việc thực hiện Kế hoạch hợp tác; trong đó, rà soát, đánh giá, thống nhất kết quả hợp tác giai đoạn 2023 - 2024 (mặt được và chưa được); thảo luận, định hướng, thống nhất nội dung hợp tác trong giai đoạn 2024 - 2025 và thông qua nội dung văn bản ký kết tại Hội nghị.

- Chủ trì tham mưu nội dung phát biểu khai mạc, nội dung định hướng thảo luận và bế mạc của lãnh đạo Thành ủy và lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố tại Hội nghị.

- Chủ trì dự thảo Thư mời đại biểu dự Hội nghị sơ kết thỏa thuận hợp tác (kèm danh sách cụ thể), trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố duyệt.

- Làm đầu mối phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan của Thành phố và các tỉnh, thành vùng Đồng Bằng sông Cửu Long tổng hợp và xác nhận danh sách đại biểu là lãnh đạo các tỉnh, thành (họ tên, chức danh để làm bằng tên) và lãnh đạo các sở, ban, ngành các tỉnh, thành tham dự Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Công Thương và ITPC tổng hợp báo cáo nhanh kết quả tổ chức chuỗi các sự kiện đồng hành, đưa vào tài liệu Hội nghị sơ kết.

- Chuẩn bị và trình bày Báo cáo tóm tắt tình hình triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành thuộc vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024 và kế hoạch triển khai giai đoạn 2024 - 2025.

- Phối hợp ITPC, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long chuẩn bị: Tài liệu phục vụ Hội nghị; kịch bản chi tiết điều hành Hội nghị.

- Theo dõi tổng thể công tác chuẩn bị, tổ chức hoạt động sơ kết, kịp thời tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Sau Hội nghị, tiếp tục cập nhật, bổ sung, hoàn chỉnh (1) Dự thảo Kết quả thực hiện Thỏa thuận hợp tác giai đoạn 2023 - 2024; (2) Dự thảo Kế hoạch triển khai thỏa thuận hợp tác phát triển giai đoạn 2024 - 2025; (3) Dự thảo Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị sơ kết và các hoạt động bên lề trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành.

(Đầu mối liên hệ: Bà Tô Thị Kim Thoa, Trưởng Phòng Doanh nghiệp, kinh tế tập thể và tư nhân; điện thoại: 0936 711 117)

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

- Chủ trì rà soát dự thảo Thư mời do Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ký duyệt và phát hành.

- Rà soát nội dung dự thảo phát biểu khai mạc; dự thảo định hướng thảo luận tại Hội nghị và phát biểu bế mạc Hội nghị của lãnh đạo Thành phố do Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, ITPC, Sở Công Thương, Sở Du lịch và các cơ quan liên quan trong công tác tổ chức các Hội nghị.

(Đầu mối liên hệ: Bà Đậu Thị Bích Sang, Chuyên viên Phòng Tổng hợp; điện thoại: 0968 880 568)

3. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố (ITPC)

- Chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Du lịch, các sở, ban, ngành Thành phố và các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ Hội nghị sơ kết.

- Mời, tổng hợp danh sách doanh nghiệp Thành phố và doanh nghiệp các địa phương tham dự Hội nghị sơ kết.

- Phối hợp Sở Công Thương tổ chức hoạt động kết nối cung - cầu, xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư; trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ đặc trưng, các dự án, thành tựu nổi bật của các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị truyền thông tại các tỉnh, thành phố trong vùng tổ chức thực hiện hoạt động truyền thông để tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương.

- Chủ trì phối hợp với Đài Truyền hình Thành phố (HTV) trong công tác xây dựng đoạn phim sơ kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024 và triển khai các hoạt động giai đoạn 2024 - 2025 để trình chiếu tại Hội nghị Sơ kết.

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác chuẩn bị hậu cần, lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán cho Hội nghị sơ kết, hoạt động kết nối giao thương: phòng hội nghị, trang trí phòng nền, chi phí tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự Hội nghị sơ kết... và công tác tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ đặc trưng, các dự án, thành tựu nổi bật của các địa phương.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp danh sách đại biểu tham dự, tổng hợp tài liệu, bài phát biểu, tích hợp vào mã QR phục vụ Hội nghị sơ kết.

- Chủ trì, phối hợp Sở kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành cập nhật danh mục dự án mời gọi đầu tư trọng điểm để giới thiệu tại không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ đặc trưng, các dự án, thành tựu nổi bật của địa phương.

- Phối hợp Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ thực hiện nội dung về chương trình văn nghệ tại Hội nghị sơ kết.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ tổ chức tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự Hội nghị sơ kết.

(Đầu mối liên hệ: Ông Trần Quốc Cường, Phó Trưởng phòng Xúc tiến đầu tư; điện thoại: 0909 818 199).

4. Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh

- Chủ trì, phối hợp Sở Y tế các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long và các đơn vị liên quan xây dựng chương trình chi tiết của Hội nghị sơ kết đánh giá Thỏa thuận hợp tác ngành y tế của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố; chủ động mời đại biểu tham dự Hội nghị; báo cáo nhanh kết quả về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp phục vụ Hội nghị sơ kết.

- Phối hợp ITPC trong công tác hậu cần, dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá Thỏa thuận hợp tác ngành y tế của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024; hoặc chủ động phối hợp với Sở Y tế thành phố Cần Thơ theo phương án thành phố Cần Thơ hỗ trợ.

(Đầu mối liên hệ: Ông Lương Chấn Lập, Phó trưởng phòng Kế hoạch Tài chính; điện thoại: 0908 601 329)

5. Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh

- Chủ trì, phối hợp ITPC, Sở Du lịch, các sở, ban, ngành Thành phố và các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long tổ chức các hoạt động kết nối cung - cầu trong khuôn khổ Hội nghị sơ kết.

- Chủ trì tổng hợp các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP, đặc trưng vùng, miền của các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long (lúa, gạo, thủy sản, trái cây...) phục vụ hoạt động kết nối cung - cầu.

- Chủ trì mời, xác nhận danh sách tham dự của các đơn vị cung ứng, doanh nghiệp tham gia hoạt động kết nối cung - cầu, phối hợp ITPC phục vụ công tác hậu cần phục tại Hội nghị sơ kết.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Du lịch, ITPC trong công tác tổ chức các hoạt động phục vụ Hội nghị sơ kết.

(Đầu mối liên hệ: Ông Nguyễn Minh Hùng, Phó Trưởng phòng Quản lý Thương mại; điện thoại: 0989 835 779)

6. Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh

- Công bố rộng rãi kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết, chuỗi các hoạt động, sự kiện đồng hành trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm thu hút sự quan tâm của người dân, doanh nghiệp và các nhà đầu tư tới lĩnh vực kêu gọi, thu hút đầu tư của Thành phố Hồ Chí Minh và của các tỉnh, thành phố thuộc vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

- Thực hiện công tác truyền thông trước, trong và sau các Hội nghị.

7. Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh

Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành và triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức Tuần lễ du lịch - thương mại giữa Thành phố Hồ Chí Minh và Đồng bằng sông Cửu Long tại thành phố Cần Thơ năm 2024.

8. Sở Tài chính Thành phố Hồ Chí Minh

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán và quyết toán kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

9. Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (HTV)

- Phối hợp ITPC xây dựng đoạn phim sơ kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024 và triển khai các hoạt động giai đoạn 2024 - 2025 để trình chiếu tại Hội nghị sơ kết.

- Cử người dẫn chương trình (MC) làm nhiệm vụ tại Hội nghị sơ kết.

- Cử phóng viên, biên tập viên phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố, ITPC và Sở Y tế thực hiện một số nhiệm vụ tại sự kiện và đưa tin về Hội nghị.

10. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ chỉ đạo các sở, ngành trực thuộc hỗ trợ:

- Phân công đơn vị và nhân sự phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ Hội nghị sơ kết và các hoạt động bên lề Hội nghị.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Y tế, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác mời và tổng hợp danh sách tham dự của doanh nghiệp địa phương tham gia hội nghị sơ kết và các sự kiện bên lề.

- Cử nhân sự phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác lễ tân đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị sơ kết.

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng tại Hội nghị sơ kết.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm cho lãnh đạo các địa phương và đại biểu dự các hoạt động tại Hội nghị.

11. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long chỉ đạo các sở, ngành trực thuộc hỗ trợ:

- Cung cấp danh sách lãnh đạo tỉnh, thành và sở, ngành tham dự; dự kiến nội dung phát biểu của lãnh đạo địa phương, đoạn phim mời gọi đầu tư (nếu có) gửi về đầu mối liên hệ của Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh **10 ngày trước ngày tổ chức hội nghị** (Liên hệ: Ông Nguyễn Khắc Huy, chuyên viên Phòng Doanh nghiệp, kinh tế tập thể và tư nhân; điện thoại: 0909.959.398).

- Phối hợp Đài Truyền hình Thành phố trong việc cung cấp hình ảnh, số liệu để xây dựng đoạn phim sơ kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024 và triển khai các hoạt động giai đoạn 2024 - 2025 để trình chiếu tại Hội nghị.

- Phối hợp, gửi danh mục dự án mời gọi đầu tư trọng điểm của địa phương về Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh trước ngày 15 tháng 11 năm 2024 để tổng hợp giới thiệu tại không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ đặc trưng, các dự án, thành tựu nổi bật của địa phương tại Hội nghị.

- Phối hợp Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá Thỏa thuận hợp tác ngành y tế của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024; đồng thời hỗ trợ công tác hậu cần phục vụ tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức hoạt động kết nối cung - cầu, xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư; trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ đặc trưng, các dự án, thành tựu nổi bật của các địa phương.

IV. KINH PHÍ

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, định mức do cơ quan có thẩm quyền ban hành để xây dựng dự toán kinh phí, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo quy định; gửi số liệu về kinh phí cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Riêng chi phí hậu cần (các dịch vụ phòng Hội nghị sơ kết và in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị sơ kết và hoạt động kết nối giao thương, đoạn phim sơ kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2023 - 2024 và triển khai các hoạt động giai đoạn 2024 - 2025 để trình chiếu tại Hội nghị sơ kết, chi phí tiệc chiêu đãi các đại biểu dự Hội nghị sơ kết... và công tác tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ đặc trưng, các dự án, thành tựu nổi bật của địa phương,...) sử dụng kinh phí xúc tiến thương mại và đầu tư giao hàng năm cho Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị các đơn vị liên quan chủ động, phối hợp triển khai có hiệu quả Kế hoạch này; trường hợp có vấn đề phát sinh, kịp thời thông tin về Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh để hỗ trợ xử lý hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Thành ủy TP. HCM;
- Thường trực HĐND TP.HCM;
- Tỉnh ủy, UBND, Sở KHĐT: 13 tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành, doanh nghiệp thuộc TP;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng NCTH;
- Lưu: VT (TH/S).

Đính kèm: Dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện Thỏa thuận hợp tác giai đoạn 2023 - 2024 và Dự thảo Kế hoạch triển khai giai đoạn 2024 - 2025

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi